
事業名 地域情報通信基盤整備推進交付金事業

事業の概要　

事業の内容

　整備以前の宿毛市では、ケーブルテレビやxDSLによる高速インターネットサービスが広
がっているものの、ケーブルテレビ営業エリア以外には、ブロードバンドゼロ地域が存在し
ており、それらの地域は携帯電話エリア外とも重複していた。また、地上デジタル放送の開
始に伴い、大部分が共聴施設の改修に向けて取組むべく話し合いが進んでいたものの、
高速インターネット、携帯電話に対する市民要望は強く、それらを同時に解消できる光ファ
イバー網の整備が急務となっていた。
　そこで宿毛市では、地上デジタル放送の難視聴地域やブロードバンドゼロ地域の解消、
情報格差是正のため、情報通信基盤（FTTH）を整備したうえで、整備以前からサービスを
開始していた西南地域ネットワーク株式会社へIRU契約による施設の貸出を行い、市内大
部分における自主放送（コミュニティチャンネル）、地上波放送（アナログ・デジタル）、BS・
CS放送、高速インターネット、IP電話の利用を可能とした。加えて、整備した光芯線の一部
を携帯電話会社に貸し出すことで、整備以前に携帯エリア外であった地域に携帯エリアを
拡大した。また、沖の島、鵜来島（離島）には、無線基地局を設け、無線アクセス装置を設
置したうえで、株式会社高知通信機へIRU契約による施設の貸出を行い、離島地域におけ
るインターネットの利用を可能とした。

事業完了日 平成23年3月24日

交付金額 373,199千円総事業費 1,119,598千円

整備対象地域
小筑紫町石原（舟ノ川）、橋上町還住薮・楠山（奥下藤）・出井地区を除く宿
毛市の全域
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整備計画時の目標 実績

初年度

サービス開始日

整備地域の世帯数

加入世帯数

加入率（％）

60 60

サービス形態 公設民営（IRU）

H23年度末

10213

2.41%

H27年度末

10180

252

2.48%

H23年度末

10213

246

整備地域の世帯数

サービス開始日

10213

契約先

平成23年6月1日

公設民営（IRU）

最終

評価及び課題

　BBについては、初年度から整備計画時の目標値を大きく上回る利用状況なっていたが、
平成２６年度以降から西南地域ネットワーク株式会社が新たに開始した超高速光インター
ネットサービスに加入世帯の多くが移行したため、加入世帯数は減少傾向にある。また、
CATVの利用状況については、整備計画時の目標値の81％～86％で推移している状況で
ある。
　しかしながら、BB,、CATVともに多くの利用者が存在しており、当初の目的であるデジタ
ルディバイトの解消、地上デジタル放送移行に伴う難視聴地域の解消、ブロードバンドゼロ
地域の解消が実現されたと考えている。
　今後もIRU契約を締結している西南地域ネットワーク株式会社及び株式会社高知通信機
と連携を取りながら、市内の情報通信基盤の安定的な稼働を維持する必要があると考え
ている。また、本事業により携帯エリアが一部拡大されたものの、現時点で携帯エリア外と
なっている地域が存在するため、携帯エリア外地域における情報通信手段の確保が今後
の課題であると考えている。
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整備計画時の目標 実績

初年度

サービス形態

加入率（％）

加入世帯数

西南地域ネットワーク株式会社

最終

10180

光：平成23年6月1日／無線：平成23年7月1日

契約先 光：西南地域ネットワーク株式会社／無線：株式会社高知通信機
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